O gestor local do SUS responsável pela contratação dos profissionais de que 

trata esta Lei disporá sobre a criação dos cargos ou empregos públicos e demais aspectos 

inerentes à atividade, observadas as especificidades locais.  

Art. 15. Ficam criados 5.365 (cinco mil, trezentos e sessenta e cinco) empregos 

públicos de Agente de Combate às Endemias, no âmbito do Quadro Suplementar referido no art. 

11 desta Lei, com retribuição mensal estabelecida na forma do Anexo desta Lei, cuja despesa não 

excederá o valor atualmente despendido pela FUNASA com a contratação desses profissionais.